

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București

Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori

Departamentul de Finanțe

Poz. postului 19 Disciplinele postului: Evaziunea fiscală și combaterea ei, Fiscalitate, Gestiunea financiară a întreprinderii, Sistemul fiscal

Domeniul Finanțe

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea  
postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**  
publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 438 din 29.11.2023

Candidat: RADU CIOBANU

Data nașterii: 14.02.1986

Funcția actuală: Conferențiar universitar

Data numirii în funcția actuală: 20.02.2020

Instituția: Academia de Studii Economice din București

**1. Studiile universitare de licență**

| Nr. crt. | Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită                                                | Domeniul        | Perioada  | Titlul acordat                              |
|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------|---------------------------------------------|
| 1.       | ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI<br>Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori | FINANȚE - BĂNCI | 2005-2008 | ECONOMIST LICENȚIAT                         |
| 2.       | UNIVERSITATEA DIN BUCUREȘTI<br>Facultatea de Drept                                                       | JURIDIC         | 2008-2011 | JURIST LICENȚIAT                            |
| 3.       | ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI<br>Departamentul de Pregătire a Personalului Didactic         | DIDACTIC        | 2010-2011 | CERTIFICAT DE STUDII PEDAGOGICE – NIVELUL 1 |

**2. Studiile universitare de masterat**

| Nr. crt. | Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit                                                                                                                       | Domeniul   | Perioada    | Titlul acordat                              |
|----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------|---------------------------------------------|
| 1.       | ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI<br>Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori<br>Master Finanțe Corporative                                                    | FINANȚE    | 2008-2010   | ECONOMIST CU MASTERAT                       |
| 2.       | ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI<br>Facultatea de Relații Economice Internaționale<br>Master "English Language Education and Research Communication for Business and Economics" | COMUNICARE | 2013 - 2015 | MASTERAND                                   |
| 3.       | ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI<br>Departamentul de Pregătire a Personalului Didactic                                                                                          | DIDACTIC   | 2011-2012   | CERTIFICAT DE STUDII PEDAGOGICE – NIVELUL 2 |

### 3. Studiile de doctorat

| Nr. crt. | Instituția organizatoare de doctorat       | Domeniul | Perioada  | Titlul științific acordat           |
|----------|--------------------------------------------|----------|-----------|-------------------------------------|
| 1.       | ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI | FINANȚE  | 2010-2013 | DOCTOR ÎN ECONOMIE DOMENIUL FINANȚE |

### 4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

| Nr. crt. | Instituția organizatoare de doctorat       | Domeniul | Perioada  | Titlul științific acordat                                                                                                                               |
|----------|--------------------------------------------|----------|-----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 2.       | ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI | FINANȚE  | 2014-2015 | POSTDOC<br>POSDRU/159/1.5/S/134197<br>„Performanată și excelentă în cercetarea doctorală și postdoctorală în domeniul științelor economice din România” |

### Atestat de abilitare

| Nr.crt. | Instituția                                 | Domeniul | Perioada | Titlul științific acordat |
|---------|--------------------------------------------|----------|----------|---------------------------|
| 1.      | Academia de Studii Economice din București | Finanțe  | 2023     | Conducător de doctorat    |

### 1. Grade didactice / profesionale

| Nr.crt. | Instituția                                 | Domeniul | Perioada                        | Titlul / postul didactic sau gradul profesional |
|---------|--------------------------------------------|----------|---------------------------------|-------------------------------------------------|
| 1.      | Academia de Studii Economice din București | Finanțe  | Octombrie 2014 – februarie 2017 | Asistent universitar                            |
| 2.      | Academia de Studii Economice din București | Finanțe  | februarie 2017 – februarie 2020 | Lector universitar                              |
| 3.      | Academia de Studii Economice din București | Finanțe  | Februarie 2020 – prezent        | Conferențiar universitar                        |

### 6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

#### Situația îndeplinirii criteriilor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE

| Criterii minime profesor                         | Punctaj obținut / Îndeplinire |
|--------------------------------------------------|-------------------------------|
| $S \geq 4$                                       | 14,8196                       |
| $P \geq 2$                                       | 7,3196                        |
| $C \geq 1,2$                                     | 7,5000                        |
| 2 ISI cu AIS > 0,15                              | Îndeplinit                    |
| 4 ISI cu AIS nenul, din care 2 în Core Economics | Îndeplinit                    |
| 2 Cursuri universitare                           | Îndeplinit                    |
| Recenzor reviste BDI / conferințe internaționale | Îndeplinit                    |

## 7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

| Nr crt                          | Autorii, Titlu articol/carte, Denumire revista/carte, volumul(numarul), paginile de incadrare, data aparitiei                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Anul publicarii | M  | N | AIS   | Punctaj Final |
|---------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|----|---|-------|---------------|
| 1                               | Dragota, Victor; <b>CIOBANU, RADU</b> , The Unusual Case Of The Discount Offers For Taking The Control: Evidence From Romania, <i>Prague Economic Papers</i> , volume: 26, issue: 1, pages: 36-54, <b>Published: 2017, ISSN 1210-0455, Accession Number: WOS:000393933100003, Web of Science AIS (2022)=0.104.</b><br><br><a href="https://pep.vse.cz/artkey/pep-201701-0003_the-unusual-case-of-the-discount-offers-for-taking-the-control-evidence-from-romania.php">https://pep.vse.cz/artkey/pep-201701-0003_the-unusual-case-of-the-discount-offers-for-taking-the-control-evidence-from-romania.php</a>                                | 2017            | 10 | 2 | 0,104 | 0,936         |
| 2                               | <b>CIOBANU, RADU</b> ; Huru, Dragos; Stefan, George; Florescu, Margareta; Mihai, Danut; Dobre, Florin - Investigating Determining Factors Affecting The Waste Collection Rate From Electrical And Electronic Equipment, <i>AMFITEATRU ECONOMIC</i> , volume: 25 issue: 62, pages: 134-146, <b>Published: 2023, ISSN 1582-9146, Accession Number: WOS:001012163600009, Web of Science AIS (2022)=0.250</b><br><br><a href="https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolRO.aspx?CodArticol=3178">https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolRO.aspx?CodArticol=3178</a>                                                                               | 2023            | 10 | 6 | 0,250 | 1,25          |
| 3                               | Dragoi, Mihaela Cristina; Iamandi, Irina-Eugenia; Munteanu, Sebastian Madalin; <b>CIOBANU, RADU</b> , Tartavulea Ramona Iulia, Ladaru, Raluca Georgiana, Incentives for Developing Resilient Agritourism Entrepreneurship in Rural Communities in Romania in a European Context, <i>Sustainability</i> , volume: 9, Issue: 12, article number: UNSP 2205, <b>Published: 2017, ISSN 2071-1050, Accession Number: WOS:000419231500054, Web of Science AIS (2022)=0.526.</b><br><br><a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000419231500054">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000419231500054</a> | 2017            | 6  | 6 | 0,526 | 1,578         |
| 4                               | <b>Ciobanu, Radu</b> , Țuclea, Claudia-Elena, Holostencu, Luciana-Floriana., Vrânceanu, Diana-Maria. Decision-Making Factors in the Purchase of Ecologic Products. <i>Sustainability</i> , Volume 14, Issue15, <b>Published: 2022, ISSN 2071-1050, Accession Number: WOS:000840209800001, Web of Science AIS (2022)=0.526.</b><br><br><a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000840209800001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000840209800001</a>                                                                                                                                            | 2022            | 6  | 4 | 0,526 | 2,209         |
| 5                               | Dragota, Victor; Lipara, Carmen; <b>CIOBANU, RADU</b> , Agency Problems and Synergistic Effects in Romania: The Determinants of the Control Premium, <i>Finance A Uver-Czech Journal Of Economics And Finance</i> , volume: 63, issue: 2, pages: 197-219, <b>Published: 2013, ISSN 0015-1920, Accession Number: WOS:000319494900005, Web of Science AIS (2022)=0.113</b><br><br><a href="https://journal.fsv.cuni.cz/mag/article/show/id/1273">https://journal.fsv.cuni.cz/mag/article/show/id/1273</a>                                                                                                                                      | 2013            | 10 | 3 | 0,113 | 0,904         |
| <b>TOTAL PUNCTAJ P articole</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                 |    |   |       | <b>6,877</b>  |

| Nr crt                                                  | Autorii, Nume lucrare, Editura, An aparitie                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Anul | N | Punctaj       |
|---------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---|---------------|
| 1                                                       | Stoian, A; Vintila, N; Iorgulescu, F; <b>Ciobanu, R</b> ; Cepoi, C; Manolache, AED; Draghia, AE - Financial Literacy, Risk Aversion and Financial Behaviours: What Shapes the Preference for Capital Market Participation? Proceeding of International Conference on Economics and Social Sciences, Book Series International Conference on Economics and Social Sciences, Page 877-884, <b>Published: 2020</b> ,<br><b>ISBN: 978-83-958150-7-2; ISSN 2704-6524</b><br><b>DOI 10.2478/9788366675162-087</b><br><b>Accession Number WOS:000763773400086</b><br><b>Articol Publicat in Volumul unei conferinte cotata ISI Proceedings</b> | 2021 | 7 | 0,014         |
| 2                                                       | <b>CIOBANU, RADU</b> . Mergers and acquisitions: does the legal origin matter?. Procedia Economics and Finance, 1236-1247, Procedia Economics and Finance, 32, 1236-1247, <b>ISSN 2212-5671, Published: 2015</b><br><b>DOI: 10.1016/S2212-5671(15)01501-4</b><br><b>Accession Number: WOS:000381988900163</b><br><b>Articol Publicat in Volumul unei conferinte cotata ISI Proceedings</b>                                                                                                                                                                                                                                              | 2015 | 1 | 0,10          |
| 3                                                       | Andreea Stoian (coord.), Cristiana Haica, Marius Dumitrenco-Keller, Filip Iorgulescu, Nicoleta Vintila, Radu Ciobanu, Cosmin Octavian Cepoi, Aurora Dina Manolache, Andreea Draghia, Adrian T. Mitroi, Editura ASE , Bucuresti, 2022, <b>ISBN: 978-606-340-434-4</b> (doua capitole scrise cu inca un autor)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 2022 | 2 | 0,10          |
| 4                                                       | Ion Stancu (coord.), Laura Brasoveanu, Filip Iorgulescu, Laura Naghy, <b>RADU CIOBANU</b> , Cristian Banacau, Tudor Stancu, Finante corporative : vol. 2 : Evaluarea companiilor listate, Bucuresti: Editura Economica , 2020, <b>ISBN: 978-973-709-924-2</b> , Capitol: Evaluarea operațiunilor de achiziții și fuziuni (capitol scris individual)                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 2020 | 7 | 0,0286        |
| 5                                                       | <b>Radu CIOBANU</b> , Fuziuni și achiziții și finanțe comportamentale, <b>Editura ASE</b> , București, Published: 2015,<br><b>ISBN 978-606-505-917-7</b> (carte scrisă individual)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 2015 | 1 | 0.20          |
| <b>TOTAL PUNCTAJ P Carti si ISI proceedings (maxim)</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |   | <b>0,4426</b> |

| Nr crt | Publicatia citata                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Articolul publicat in revista indexata ISI cu AIS > 0 in care a fost citat publicatia/ Cartea editata la editurile din Anexa 1 a OMEN 6129                                                                                                                                                                                                                                     | Cuartil a | Categorie de încadrare                                                         | AIS   | Punctaj |
|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|
| Cj1    | <b>CIOBANU, RADU</b> . Mergers and acquisitions: does the legal origin matter?. Procedia Economics and Finance, 1236-1247, Procedia Economics and Finance, 32, 1236-1247, <b>ISSN 2212-5671, Published: 2015</b><br><b>DOI: 10.1016/S2212-5671(15)01501-4</b><br><b>Accession Number: WOS:000381988900163</b> | Gupta, R., Mejia, C., Gianchandani, Y., & Kajikawa, Y. - Analysis on formation of emerging business ecosystems from deals activities of global electric vehicles hub firms. <i>Energy Policy</i> , 145, Article Number: 111532, 2020, <b>ISSN: 0301-4215</b> , <b>eISSN: 1873-6777</b> , <b>DOI10.1016/j.enpol.2020.111532</b><br><b>Accession Number: WOS:000579443800001</b> | 1         | ENERGY & FUELS - SCIE ENVIRONMETAL SCIENCES - SCIE ENVIRONMETAL STUDIES - SSCI | 1,539 | 1       |

| Nr crt | Publicatia citata                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Articolul publicat in revista indexata ISI cu AIS > 0 in care a fost citat publicatia/ Cartea editata la editurile din Anexa 1 a OMEN 6129                                                                                                                                                                                                                                      | Cuartila | Categorie de încadrare           | AIS   | Punctaj |
|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------------------------------|-------|---------|
| Cj2    | <b>CIOBANU, RADU.</b><br>Mergers and acquisitions: does the legal origin matter?. Procedia Economics and Finance, 1236-1247, Procedia Economics and Finance, 32, 1236-1247, <b>ISSN 2212-5671, Published: 2015</b><br><b>DOI: 10.1016/S2212-5671(15)01501-4</b><br><b>Accession Number: WOS:000381988900163</b> | García, C. J., & Herrero, B. (2022). Corporate entrepreneurship and governance: Mergers and acquisitions in Europe. <i>Technological Forecasting and Social Change</i> , 182, Article Number: 121845, ISSN 0040-1625<br><b>DOI10.1016/j.techfore.2022.121845</b><br><b>Accession NumberWOS:000826445400006</b>                                                                  | 1        | REGIONAL & URBAN PLANNING - SSCI | 1,849 | 1       |
| Cj3    | <b>CIOBANU, RADU.</b><br>Mergers and acquisitions: does the legal origin matter?. Procedia Economics and Finance, 1236-1247, Procedia Economics and Finance, 32, 1236-1247, <b>ISSN 2212-5671, Published: 2015</b><br><b>DOI: 10.1016/S2212-5671(15)01501-4</b><br><b>Accession Number: WOS:000381988900163</b> | Wen, J., Zhang, S., & Chang, C. P. (2022). Legal origins and innovation: Global evidence. <i>Technological Forecasting and Social Change</i> , 174, Article Number: 121216. <b>ISSN 0040-1625</b><br><b>DOI10.1016/j.techfore.2021.121216</b><br><b>Accession NumberWOS:000709726300005</b>                                                                                     | 1        | REGIONAL & URBAN PLANNING - SSCI | 1,849 | 1       |
| Cj4    | <b>CIOBANU, RADU.</b><br>Mergers and acquisitions: does the legal origin matter?. Procedia Economics and Finance, 1236-1247, Procedia Economics and Finance, 32, 1236-1247, <b>ISSN 2212-5671, Published: 2015</b><br><b>DOI: 10.1016/S2212-5671(15)01501-4</b><br><b>Accession Number: WOS:000381988900163</b> | Maung, M., Wilson, C., & Yu, W. (2020). Does Reputation Risk Matter? Evidence from Cross-Border Mergers and Acquisitions. <i>Journal of International Financial Markets, Institutions and Money</i> , Volume: 66, Article Number: 101204, ISSN: 1042-4431, eISSN: 1873-0612<br><b>DOI: 10.1016/j.intfin.2020.101204</b><br><b>Accession Number: WOS:000540314700007,</b>        | 2        | ECONOMICS - SSCI                 | 0,826 | 0,75    |
| Cj5    | Ioan Radu PETRARIU, Robert BUMBAC, Radu CIOBANU - Innovation: A Path To Competitiveness And Economic Growth: The Case Of CEE Countries, Theoretical and Applied Economics / Economie teoretică și aplicată, nr. 5, pg. 15-26, 2013, ISSN 1844-0029, CNCSIS B+,                                                  | Ullah, S., Luo, R., Nadeem, M., & Cifuentes-Faura, J. (2023). Advancing sustainable growth and energy transition in the United States through the lens of green energy innovations, natural resources and environmental policy. <i>Resources Policy</i> , Volume: 85 PartA<br><b>DOI10.1016/j.resourpol.2023.10384,</b><br><b>WOS:001034166700001</b><br><b>ISSN: 0301-4207</b> | 2        | ENVIRONMETAL STUDIES - SSCI      | 1,104 | 0,75    |

| Nr crt | Publicatia citata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Articolul publicat in revista indexata ISI cu AIS > 0 in care a fost citat publicatia/ Cartea editata la editurile din Anexa 1 a OMEN 6129                                                                                                                                                                                                                           | Cuartila | Categorie de încadrare       | AIS   | Punctaj |
|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------------------------------|-------|---------|
|        | link:<br><a href="http://www.ectap.ro/theoretical_and_applied_economics_number_5-2013/r98/">http://www.ectap.ro/theoretical_and_applied_economics_number_5-2013/r98/</a>                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |          |                              |       |         |
| Cj6    | Ioan Radu PETRARIU, Robert BUMBAC, Radu CIOBANU - Innovation: A Path To Competitiveness And Economic Growth: The Case Of CEE Countries, Theoretical and Applied Economics / Economie teoretică și aplicată, nr. 5, pg. 15-26, 2013, ISSN 1844-0029, CNCSIS B+, link:<br><a href="http://www.ectap.ro/theoretical_and_applied_economics_number_5-2013/r98/">http://www.ectap.ro/theoretical_and_applied_economics_number_5-2013/r98/</a> | Lindemanis, M., Loze, A., & Pajuste, A. (2019). The effect of domestic to foreign ownership change on firm performance in Europe. International Review of Financial Analysis, Volume: 81 101341, ISSN 1057-5219<br>DOI10.1016/j.irfa.2019.04.004<br>Accession NumberWOS:000790390500008                                                                              | 2        | BUSINESS, FINANCE - SSCI     | 1,289 | 0,75    |
| Cj7    | Ioan Radu PETRARIU, Robert BUMBAC, Radu CIOBANU - Innovation: A Path To Competitiveness And Economic Growth: The Case Of CEE Countries, Theoretical and Applied Economics / Economie teoretică și aplicată, nr. 5, pg. 15-26, 2013, ISSN 1844-0029, CNCSIS B+, link:<br><a href="http://www.ectap.ro/theoretical_and_applied_economics_number_5-2013/r98/">http://www.ectap.ro/theoretical_and_applied_economics_number_5-2013/r98/</a> | Alvarado, R., Murshed, M., Cifuentes-Faura, J., Işık, C., Hossain, M. R., & Tillaguango, B. (2023). Nexuses between rent of natural resources, economic complexity, and technological innovation: The roles of GDP, human capital and civil liberties. Resources Policy, Volume 85 Part A, DOI10.1016/j.resourpol.2023.103637 , WOS:001036044300001, ISSN: 0301-4207 | 2        | ENVIRONMENTAL STUDIES - SSCI | 1,104 | 0,75    |
| Cj8    | Dragoi, Mihaela Cristina; Iamandi, Irina-Eugenia; Munteanu, Sebastian Madalin; <b>CIOBANU, RADU</b> , Tartavulea Ramona Iulia, Ladaru, Raluca Georgiana., Incentives for Developing Resilient Agritourism Entrepreneurship in Rural Communities in Romania in a European Context, SUSTAINABILITY, volume: 9, Issue: 12, article number: UNSP 2205, Published: 2017, ISSN                                                                | Ispas, Ana, Elena Nicoleta Untaru, and Adina Nicoleta Candrea. "Environmental Management Practices within Agritourism Boarding Houses in Romania: A Qualitative Study Among Managers." Sustainability 11.14 (2019): 3887, eISSN: 2071-1050, DOI: 10.3390/su11143887, Accession Number: WOS:000482261800132                                                           | 3        | ENVIRONMENTAL STUDIES - SSCI | 0,526 | 0,5     |

| Nr crt                        | Publicatia citata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Articolul publicat in revista indexata ISI cu AIS > 0 in care a fost citat publicatia/ Cartea editata la editurile din Anexa 1 a OMEN 6129                                                                                                                                                                                                                                          | Cuartila | Categorie de încadrare       | AIS   | Punctaj     |
|-------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------------------------------|-------|-------------|
|                               | 2071-1050, <b>Accession Number: WOS:000419231500054, Web of Science AIS (2021)=0.516.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |          |                              |       |             |
| Cj9                           | Dragoi, Mihaela Cristina; Iamandi, Irina-Eugenia; Munteanu, Sebastian Madalin; <b>CIOBANU, RADU</b> , Tartavulea Ramona Iulia, Ladaru, Raluca Georgiana., Incentives for Developing Resilient Agritourism Entrepreneurship in Rural Communities in Romania in a European Context, SUSTAINABILITY, volume: 9, Issue: 12, article number: UNSP 2205, Published: 2017, ISSN 2071-1050, <b>Accession Number: WOS:000419231500054, Web of Science AIS (2021)=0.516.</b> | Ibanescu, BC (Ibanescu, Bogdan-Constantin) [1] ; Stoleriu, OM (Stoleriu, Oana Mihaela) [2] ; Munteanu, A (Munteanu, Alina) [3] ; Iatu, C (Iatu, Corneliu "The impact of tourism on sustainable development of rural areas: Evidence from Romania." <i>Sustainability</i> 10.10 (2018): 3529, ISSN: 2071-1050, <b>DOI: 10.3390/su10103529, Accession Number: WOS:000448559400171</b> | 3        | ENVIRONMENTAL STUDIES - SSCI | 0,526 | 0,5         |
| Cj10                          | Dragoi, Mihaela Cristina; Iamandi, Irina-Eugenia; Munteanu, Sebastian Madalin; <b>CIOBANU, RADU</b> , Tartavulea Ramona Iulia, Ladaru, Raluca Georgiana., Incentives for Developing Resilient Agritourism Entrepreneurship in Rural Communities in Romania in a European Context, SUSTAINABILITY, volume: 9, Issue: 12, article number: UNSP 2205, Published: 2017, ISSN 2071-1050, <b>Accession Number: WOS:000419231500054, Web of Science AIS (2021)=0.516.</b> | Bansal, Sanchita, Isha Garg, and Gagan Deep Sharma. "Social entrepreneurship as a path for social change and driver of sustainable development: A systematic review and research agenda." <i>Sustainability</i> 11.4 (2019): 1091, ISSN: 2071-1050, <b>DOI: 10.3390/su11041091, Accession Number: WOS:000460819100151</b>                                                           | 3        | ENVIRONMENTAL STUDIES - SSCI | 0,526 | 0,5         |
| <b>TOTAL PUNCTAJ CITARI C</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |          |                              |       | <b>7,50</b> |

**Director de proiect/membru la granturile de cercetare:**

| Funcția în cadrul proiectului | Numele proiectului                                                                                                                                                                                                                                               | Anul demarării proiectului |
|-------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|
| <b>Director de proiect</b>    | Proiectul instituțional: Propuneri de simplificare a modului de stabilire și declarare a impozitelor și taxelor în vederea îmbunătățirii eficienței colectării creanțelor fiscale, proiect instituțional din cadrul Academiei de Studii Economice din București. | <b>2023</b>                |
| <b>Director de proiect</b>    | Proiect cu mediul de afaceri: „Servicii de consultanță pentru fabrica de nectaruri din fructe de pădure Silvafruct Piatra Neamț”                                                                                                                                 | <b>2019</b>                |
| <b>Membru de proiect</b>      | Proiect instituțional din ASE: „ Nivelul de alfabetizare financiară, aversiunea la risc și participarea pe piața de capital din România: trasarea hărții cognitive a investitorului individual (EduFin)”. Director de proiect: prof.univ.dr. Andreea Stoian      | <b>2019</b>                |
| <b>Membru de proiect</b>      | Proiectul instituțional: „ReStart Economia. Măsuri de combatere a efectului economic și social al COVID 19 în România" (mai – iulie 2020). Director de proiect: prof.univ.dr. Ion Anghel                                                                         | <b>2020</b>                |
| <b>Membru de proiect</b>      | Proiectul de cercetare cu mediul de afaceri ”Evaluarea impactului economic și social al sectorului retail în România” (octombrie – decembrie 2019). Director de proiect: prof.univ.dr. Ion Anghel                                                                | <b>2019</b>                |
| <b>Membru de proiect</b>      | Proiectul instituțional: „Proгноza evoluției mediului economic" (iulie – noiembrie 2021). Director de proiect: prof.univ.dr. Margareta Florescu                                                                                                                  | <b>2021</b>                |
| <b>Membru de proiect</b>      | Proiectul instituțional: "Analiza impactului incertitudinilor actuale asupra mediului economic, ediția 2022" (august – decembrie 2022). Director de proiect: prof.univ.dr. Margareta Florescu                                                                    | <b>2022</b>                |

**Cărți/cursuri publicate în edituri recunoscute:**

| Nr crt | Autorii, Nume lucrare, Editura, An apariție                                                                                                                                                                                                                                                         |
|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Ca1    | <b>Radu CIOBANU</b> , Fuziuni și achiziții și finanțe comportamentale, Editura ASE, București, 2015, ISBN 978-606-505-917-7, 90 pg, pagini aparținând autorului = 100%                                                                                                                              |
| Ca2    | Ancuta Marin ; Raluca Andreea Ion, <b>RADU CIOBANU</b> - Legislatie, finante si fiscalitate in agricultura, Bucuresti, Editura ASE , 2018. ISBN:9786063402586, pagini aparținând autorului = 50%                                                                                                    |
| Ca3    | Ion Stancu (coord.), Laura Brasoveanu, Filip Iorgulescu, Laura Naghy, <b>Radu Ciobanu</b> , Cristian Banacau, Tudor Stancu, <i>Finante corporative</i> : vol. 2: Evaluarea companiilor listate, Bucuresti: Editura Economica, 2020, ISBN: 978-973-709-924-2                                         |
| Ca4    | Andreea Stoian (coord.), Cristiana Haica, Marius Dumitrenco-Keller, Filip Iorgulescu, Nicoleta Vintila, <b>Radu Ciobanu</b> , Cosmin Octavian Cepoi, Aurora Dina Manolache, Andreea Draghia, Adrian T. Mitroi, <i>Relația mea cu banii</i> , Editura ASE , Bucuresti, 2022, ISBN: 978-606-340-434-4 |

**Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale:**

| Nr. Crt. | Recezor                                                                                                                                                                                                                                              |
|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1        | <b>Editorial Assistant</b> - The Review of Finance and Banking, revistă indexată în CABELL, DOAJ, EBSCO Publishing, EconLit, Index Copernicus, ProQuest, RePEc (EconPapers, Ideas), Ulrich, link: <a href="http://www.rfb.ase.ro">www.rfb.ase.ro</a> |
| 2        | <b>Recenzor</b> - The Review of Finance and Banking, revistă indexată în CABELL, DOAJ, EBSCO Publishing, EconLit, Index Copernicus, ProQuest, RePEc (EconPapers, Ideas), Ulrich, link: <a href="http://www.rfb.ase.ro">www.rfb.ase.ro</a>            |
| 3        | <b>Recenzor</b> - International Review of Financial Analysis, ISSN: 1057-5219, Radu Ciobanu ORCID: <a href="https://orcid.org/my-orcid?orcid=0000-0002-2842-5604">https://orcid.org/my-orcid?orcid=0000-0002-2842-5604</a>                           |
| 4        | <b>Recenzor</b> – Energies, ISSN 1996-1073<br>Radu Ciobanu ORCID: <a href="https://orcid.org/my-orcid?orcid=0000-0002-2842-5604">https://orcid.org/my-orcid?orcid=0000-0002-2842-5604</a>                                                            |
| 5        | <b>Recenzor</b> – Sustainability, ISSN 2071-1050<br>Radu Ciobanu ORCID: <a href="https://orcid.org/my-orcid?orcid=0000-0002-2842-5604">https://orcid.org/my-orcid?orcid=0000-0002-2842-5604</a>                                                      |

**Data**

10.01.2024

**Candidat,**

Radu CIOBANU